---- Considerando que o Município pretende apresentar uma candidatura a este Anúncio, para intervenção em 

prol da valorização e promoção do território, através da implementação de uma Rede de Percursos Pedestres, 

estimando-se como valor máximo de investimento duzentos mil euros (€ 200.000,00), ao que corresponderá 

uma comparticipação de cento e sessenta mil euros (€ 160.000,00) (80%);--------------------------------------------------

---- Considerando que no processo de candidatura é necessária uma declaração de reconhecimento do interesse 

para as populações ou para a economia local, emitida por entidade com competência na matéria, ao caso a

[...]

Assembleia Municipal, uma vez que a candidatura será apresentada pelo Município;---------------------------------------

---- Considerando que apesar de já ter sido deliberada a emissão da declaração necessária à instrução da 

candidatura, por parte do órgão deliberativo, sob proposta do órgão executivo, foi, à altura, estimado o valor 

máximo de investimento de cento e trinta e cinco mil euros (€ 135.000,00), ao que corresponderia uma 

comparticipação de sessenta e sete mil e quinhentos euros (€ 67.500,00) (50%), o qual foi entretanto atualizado, 

conforme Anúncio de Abertura de Período de Apresentação de Candidaturas n.º 003/GAL AVEIRO 

SUL/10216/2019 – Renovação de Aldeias;------------------------------------------------------------------------------------------